整体绩效自评报告

评价年度:2022年

评价单位:湛江

区级预算部门

填报日期:2023年

营公司

/
耀

广沪
u
、5

根据《坡头区财政局关于开展 2023年区级财政资金绩效自评

工作的通知》 要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，

明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、 核实有

关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评

价报告。 现将2022年度我司整体绩效自我评价报告如下：

一、 单位基本情况

(一 ) 单位机构设置、 部门职能情况

单位属性： 国有企业

机构编制部门核定人数： 16人

年末在职人数： 16人，退休人数： 3人，外聘临时工人2人

单位工作职能：

1、由区委、区政府授权我司对区属国有企业及其国有资产进

行监督管理。

2、 履行出资人职责，通过统计、 稽核、 审计等方式对区属国

有企业资产的保值增值情况进行监管 。

3、 负责区属国有企业处置历史遗留问题、 化解矛盾，指导停

产、半停产、 破产的原区属国有企业职工安置、 资产处置工作，

做好区属国有企业的维稳工作。

4、 负责区属国有企业资产处置方案和国有企业融资、 对外投

资方案的审核 。

5、对涉及诉讼、查封、执行、转让的区属国有企业及其资产，

代表政府行使权利； 对于区属国有企业资产被非法侵占、非法使

1

用等行为,代表政府主张权利或者提起诉讼。

6、 承办区委、区政府、区财政局及上级部门交办的其他事项。

(二)年度总体工作和重点工作任务

1、 突出政治建设,提升职工干部状态

2023年 ,区 国资公司以全面学习贯彻党的二十大精神为契机 ,

教育引导企业的职工干部要有严明的政治纪律和政治规矩,认真

落实区委、区政府及区财政局的各项工作部署。

2、 认真贯彻落实 《坡头区国企改革实施方案》

争取到 2023年底,国有企业功能定位更加明晰,优势企业核

心竞争力进一步提升,国资国企监管系统性、针对性和有效性得

到明显提高,构建以管资本为主的国资监管大格局取得明显成效 ,

国有企业竞争力、创新力、控制力、影响力和抗风险能力进一步

增强。

3、 抓好企业监管工作的同时,做好服务企业的工作

区国资公司将继续不折不扣地履行好企业出资人的职责,继

续加强对企业的监管,发现漏洞及时整改,确保企业依法依规经

营运作。针对三年疫情对企业的严重影响,区 国资公司将加大服

务企业的力度,力 所能及帮助企业排忧解难。

4、 继续推进
“
僵尸企业

”
出清工作

区国资公司争取在第二季度完成坡头区粤华建筑公司的工商

注销工作,积极稳妥推进水产公司的存量资产变现及其职工安置

工作。在年内再完成 3家
“
僵尸企业

”
的工商注销工作。

|
|

·0“ l”

「

?e|

`

5、 积极为区财政作贡献

(1) 积极配合区法院的企业破产主办法官，完善2022年拍

卖成交的鸿达内饰件厂土地过户资料，争取第二季度上缴土地过

户税费。 今年内，公司将继续争取市中院及区法院的支持，把已

进入破产程序的外经冷冻厂及荧光器材厂的土地及厂房资产尽快

推出拍卖，为我区争取更多的土地过户税费 。

(2) 争取在上半年完成位于仁海花园旁约18亩土地招租工

作，所得收入上缴区财政 。

(3) 争取在年内完成麻斜渡口所 1209船的拍卖工作，所得

收入上缴区财政 。

(三) 部门整体支出绩效目标

全面贯彻落实区委、区政府决策部署，按照中央省市深化国

企改革精神，加快实施国企改革三年行动方案，推动区属国资

国企监管，构建区国资监管新格局。

目标3: 根据有关政策精神，对符合条件的市直困难企业退

休人员纳入政府医保资助范围，享受相关城镇职工医疗保险待遇

目标 1: 全面贯彻落实区委、区政府决策部署，按照中央省

市深化国企改革精神，全面完成国企改革三年行动各项任务，推

动实属经营性资产统一监管 。

目标2: 根据市、 区有关政策规定，对区国资公司职工及区

属企业退休领导人员发放工资及补贴，解决他们的工资发放问题

及离退休后的生活待遇问题，保障民生。

，

3

为困难企业退休职工提供合理的国家政策保障,解决职工后顾之

忧。

目标 4:解决下属企业历史遗留问题,维护社会稳定。

部门整体支出情况

2022年区国资公司年初预算数为 542.37万元 ,决算数为 285

万元,主要用于公司工资福利支出、商品服务支出、对个人和家

庭补助支出及解决下辖企业历史遗留问题等各专项支出。

二、自评工作开展情况

(一 )评价小组情况

我司高度重视整体绩效自评工作,由主管领导、财务人员和

各部门负责人组成评价小组。学习领会文件精神,明确分工,落

实责任,认真开展自评自查工作。

(二 )自 评工作过程

1、 认真收集资料。根据整体绩效自评指标评分表和整体绩效

自评基础数据表,各科室认真准各,在规定时间内提供相关信息。

2、 检查专项资金有关账目,收集整理专项资金支出相关资料。

3、 分析评价。将科室所提供和搜集的资料进行汇总和综合分

析,形成绩效评价报告。

4、 综合评价结论。综合各科室上交和搜集的资料,根据绩效

自评指标较好地实现了绩效目标,自 评为
“
优
”
。

(三)自 评材料报送时间及质量

我司在规定时间内完成自评材料报送工作,所报送的自评材

田
唇

L
罗

料真实,表格填写内容齐全,自 评报告的内容全面详实,自 评评

分表自评得分客观、真实。

(四 )自 评材料报送及公开一致情况

我司所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、

数据表、评分表相一致。

三、绩效自评情况

(一 )自 评结果

1、 整体支出绩效自评结论

(1)2022年 我司预算部门的预结算符合财政部门关于预结

算编制的要求和规范、绩效目标设置规范完整、绩效目标明确、

绩效目标覆盖全面。

(2)经济性:资金实行专款专用,严格执行集中支付和财政

报账制度,做到合法合规,不超范围、超标准支出,不存在任何

截留、挤占、挪用资金,下拨款项全部投入专项项目。经费控制

率达标。

(3)效率性:重点工作完成效率、绩效目标完成效率达标。

(续 )效果性 :

经济效益:我 司确保资金用于解决国资的工资发放支出及困

难企业离退休干部的生活待遇问题、公司日常支出、解决企业历

史遗留问题、支持乡村振兴等方面,合理高效。严格按照有关规

定、步骤和程序进行,保证预算的有效执行。

社会效益:全面贯彻党的教育方针,落实立德树人根本任务。

`
勺

「

·J

坚持以人为本,以服务企业为宗旨,以做大做强国有企业为目标 ,

全面提高监管能力、满足经济社会竞争的需要。使区属国有企业

为坡头区做出积极贡献,维护社会稳定。

自评分数: 预算执行效益自评分数为 90分。

(二 )部门整体支出绩效指标分析

对照 《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1、 预算编制情况

(1)预算编制

预算编制合理性:部 门预算编制、分配符合政府方针政策和

工作要求;部 门预算资金能根据年度工作重点合理分配; 部门预

算分配能根据实际情况合理调整。

预算编制规范性:部 门预算编制符合市财政当年度有关预算

编制的原则。

预算编制准确性:项 目预算、功能分类和经济分类等符合预

算编制的准确性。

(2)目 标设置

目标完整,能按要求申报项目绩效目标和设置部门整体绩效目标。

目标科学,绩效指标能够明确体现部门履职效果的社会经济效益

指标。

2、 预算执行情况

(1)支 出管理

单位资金支出规范,资金管理、费用支出等按照制度严格执

`

·`

¨^冖

行;会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出的情况;不存在

截留、挤占、挪用项目资金情况;不存在超标准开支等情况。

(2)资产管理

资产管理规范,有资产管理内部管理制度;不存在未按内部

管理制度和相关资产管理规定执行;出租、出借、处置国有资产

规范,相关收入按规定及时足额上缴;资产账与财务账相符。

固定资产利用率良好,利用率 100%。

3、 预算监督情况

(1)信息公开

在被评价年度按照 《预算法》和政府信息公开有关规定在单

位门户网站或其他渠道公开相关预决算信息,用 以反映单位预决

算管理的公开透明情况;在被评价年度按照绩效目标批复要求在

单位门户网站或其他渠道公开绩效目标,所公开的绩效目标内容

与批复一致;被评价年度按绩效自评规定在单位门户网站或其他

渠道公开自评材料,用 以反映单位公开的自评材料的真实、及时、

透明情况。

(2)绩效自评

成立自评工作小组,自 评工作评价小组 3人以上,由主管领

导、财务和相关业务科室负责人员组成;在规定时间内完成自评

工作并按时报送材料;表格内容、自评报告填写真实、齐全,自

评评分表自评得分客观、真实。

小
一
召

丬

□
Ν
J
剑

刀

4、 预算使用效益。

(1)部 门整体绩效目标实现情况

我司年初预算用于人员工资、历史遗留问题等方面,严格按

照有关规定、步骤和程序进行,保证了各项目的有效执行,确保

2022年公司人员工资、日常支出等正常进行。

(2)重点工作完成情况

落实深化相关政策,专款专用,确保专项资金补助政策顺利

实施。坚持以人为本,以服务为宗旨,以市场为导向,以促进国

有企业做大做强为目标,提高创收。

(3)部 门重点项目支出绩效情况

对于企业遗留下历史问题,使问题得以解决,对社会维稳起

到很大作用,充分体现绩效目标价值。

(三)部门整体支出绩效管理存在问题

我司根据相关法律法规,资金支出使用管理等各方面都严格

按要求执行,不存在问题。

(四 )改进措施

1、 加强组织领导,完善工作机制,大力推进国企改革创新 ,

以服务为宗旨,以市场为导向,以促进国有企业做大做强为目标 ,

提高创收。

2、 加强管理,做好基础工作,进一步完善监督管理制度。

3、 落实经费责任,强化资金管理,提高专项资金专款专用意

识,规范使用,确保资金安全有效。

`
d
亠

叫

`
/

四、其他自评情况

我司认真开展自评自查,按时保质完成绩效自评工作,确保

自评结果准确、客观,禁止弄虚作假。